*diruperat*⁴¹. Siquidem afflicto virtutem dabat, ut eum virtute pristina desuiteret. Cedit enim violentiæ vel ferrum, dum evadit infirmius. Locum vero vicinis inaccessum reddidit, dum hominem contra hominem velut insanientem dæmon immisit. Tantis enim malis dæmon cum a se obsessum implicuisset, Domini congressu prohibere non valuit. Atque hæc prima ipsi Providentiæ ratio. Cum enim præsentis Christi potestatem minime ferrent dæmones, acclamabant: *Quid nobis, et tibi, Jesu*⁴²? Ex carnis objectu tumultuabant, deitatis in carne latitantis ignari. Nam ubi gentium servus ad dominum clamaret: *Quid mihi, et tibi?* Quem conspicitur, spernunt; neque tormenta vident admoventem. *Quid nobis, et tibi?* O, quot in vita justos præterivimus, nec ab iis ejusmodi flagrum sumus experti! Qui nos oppugnat, intolerabilis; haud ferenda contra nos jacula. *Quid nobis, et tibi?* A tuo partu duravit, quod in nos excivisti bellum: nostris nos possessionibus nudasti: viderunt te natum magi nobisque in fugam acis adoraverunt: loquentem audierunt publicani, et nostram vectigalium tractionem defugiunt: meretrices prædas nostras tibi per pœnitentiam prædatus es. Una nobis reliqua erat consolatio, hominum afflictationes, et ab his deliciis nos divellis. Ibi fractos paralyti constrinxisti; ibi surdos a miseria liberasti; ibi cæcis solares radios reddidisti; ibi mortuos e monumentis exsolvisti; mortis carcerem, quem tam laboriose exædificavimus, ruinum reddidisti. Quot tu mortales persanasti, tot in nos contulisti supplicia. *Quid nobis, et tibi, Fili Dei?* Filium Dei vocant, cum interim Filium ignorent Deum. Dei namque filii vocati sunt et qui, cum ad virtutis culmen evasissent, summam cum Deo familiaritatem **129** iniverunt. Tale illud: *Primogenitus filius meus Israel*⁴³. Ac iterum: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes*⁴⁴. Ac iterum: *Videntes autem filii Dei filias hominum*⁴⁵. Nec enim hoc nomen naturæ tantum, sed et familiaritatis nota. Hanc quoque prodidit ignorantiam diabolus, dum in Jordane res geritur. Cum enim audisset latam de cælo vocem: *Hic est Filius meus dilectus*⁴⁶, ei per ignorantiam dicebat: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*⁴⁶. Profecto si ad Deum, quem noverat, loquitur, quomodo proposita sui dejectione territare connititur? Siquidem Dei natura neque altitudinem novit, neque profunditatem. Sic et

⁴¹ Luc. viii 29.

⁴² Matth. viii, 29.

⁴³ Exod. iv, 22.

⁴⁴ Psal. lxxxi, 6.

⁴⁵ Gen. vi, 2.

⁴⁶ Matth. iii, 17.

⁴⁶ Matth. iv, 6.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(75) *Ταῖς ἀλύσεσι*. Emendo τὰς ἀλύσεις.

(76) *τὴν προδοῦσαν ἀφέληται*. Id non concesso. Accommodatio aliquanto fuerit America vox: προσῶσαν, intellige δύναμιν, id est, ut virtute pristina destitueret. Eæ sunt artes dæmonis ad inusitatos impetus vires miseris illis commolare, et proprias τῶν δαιμονοφορήτων delassare ac tollere. Ideo enim cum se ad quietem recipiant, plerumque solo occidunt senianimes, viribus debilitatis.

(77) *Τοῦ παρόντος τὴν ἀστραπὴν*. Ex ore Christi claritatem quamdam et fulgorem sese evibrasse, docte a sanctis Patribus docet Boudinius Furnensis, libro *De Jesu Christi claritate et gloria*, cap. 12. Tamen ἀστραπὴ Christi *potentiam* potest denotare. Sic de Pericle concionante Aristophanes: Ἦστραπτεν, ἐβρόντα, συνεχύη τὴν Ἑλλάδα, verbo: *Dicendo plurimum poterat*. Item Christus, ubi præsens.

alter evangelista dæmonum voces retulit : *Quid A nobis, et tibi, Jesu Nazarene* ⁴⁷? Non tanquam hominam effectorem, sed ut Nazarethi civem appellarent. Quæ se prodit forma sibi consentanea facias, loquitur : hominem cum videamus, velut a Deo tractamur : velut cælo delapsus, non Nazaretho profectus flagra importas : factis naturam notificas. *Quid nobis, et tibi, Fili Dei? venisti huc ante tempus torquere nos?* Quid ais, diabole? ei qui temporibus modum fixit, terminosque judicio præstituit, exclamas : *Venisti modo?* Sed ignorat naturam immortalæ in forma servi fidem faciente adventui, ignorat Deum universi Dominum capta Davide stola investitum. Itaque ex aspectu ad contentionem irritatus, occulto vero deitatis imperio flagellatus, temere audentis simul et supplicantis voces commiscet. *Quid nobis, et tibi, Jesu? Oro te, ne torqueas.* Timoris simul et audaciæ voces emittit : valens quidem, ut servus præfractus, supplicans vero, ut qui reus vapulat. *Venisti huc ante tempus?* Unde igitur norunt iudicii diem non adesse? Unde sciunt ante tempus torqueri se? Norunt ex iis quæ perpetuantur, se tormentis obnoxios. Nec tantum apud eos morum potuit improbitas, ut illarum ob flagitia, cœnæ oblivionem inducat. Nunc vero videbant non supplicium inferentem, sed secessionem tunc ab hominibus facientem. Quod igitur non torqueantur, nondum supplicii tempus adesse ratiocinantur. Graviter interim serunt, ante iudicii tempus hominum pœnis ut abstineant se, juberi. *Præcipiebat enim eis, ut exirent ab eo* ⁴⁸. Nondum **130** ens in iudicium traheretur, nondum tribunalis terrorem ostendebat, nondum iudicii flammam accendebat; sed minus tantum effrenes impetus refrenabat : et mali tanta vis erat! Verum cum Dominus apud animum statuisset His, qui aderant, ostendere vel in mellis adversis arcanam quamdam in homines providentiam, rogat : *Quod tibi nomen?* At ille, ait : *Legio, quia multi sumus* ⁴⁹. Quam interrogationem non ipse quasi ex ignorantia necessario adhibuit, sed nos edocuit, quam multis humanum corpus carnificibus dæmonibus traditum non perierit : quandoquidem dæmonum multitudo in unum armata tollere non evaluerit. Non in præcipita projecerunt, non membratim diviserunt, non illato ferro discerperunt hominem, verum occultiore virtute stetit, restititque contra excitatas a dæmonibus procellas in ipsis etiam supplicii custoditus. Quodque majus est dedita opera intulit evangelista : *Multis enim temporibus accipiebat illum* ⁵⁰. O sollicitudinem inexasuperabilem! Pariter enim torquebant, pariter torquebantur dæmones : modo quodam cædem anhelantes, sed libidinem re ipsa explere non permittebantur, donec apertum Regis